[image: image1.png]

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕГЕЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 июля  2014 года   № 113
г.Сегежа

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры муниципального образования «Сегежское городское поселение»»
 Администрация Сегежского городского поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры муниципального образования «Сегежское городское поселение».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сегежского городского поселения от 12 июля 2013 года № 164 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Сегежского городского поселения».

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения официального текста постановления на официальном сайте Сегежского городского поселения www.segezha.info.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре, спорту и делам молодёжи О.Ю.Талалаеву.
И.о.главы Сегежского

городского поселения

А.П.Сидоренков
Разослать: в дело, ОКСиДМ, УД, УФиЭР, МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи».

Утвержден

постановлением администрации

Сегежского городского поселения

от 02 июля  2014 года  № 113
П Л А Н мероприятий («дорожная карта»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Сегежского городского поселения»
I. Цели разработки «дорожной карты»
Целями плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Сегежского городского поселения» (далее по тексту – «дорожная карта») являются:

- повышение качества жизни населения Сегежского городского поселения;

- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры;

- развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения культуры;

- обеспечение участия граждан в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей Сегежского городского поселения;

- обеспечение роста оплаты труда в сфере культуры Сегежского городского поселения, как результат повышения качества и спектра оказания муниципальных услуг;

- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:

- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту путем использования информационно-телекоммуникационных технологий в деятельности учреждений сферы культуры (создание и актуализация  сайта учреждений культуры);

- создание условий для развития культуры в муниципальном образовании «Сегежское городское поселение» путем организации многофункционального культурного центра семейного досуга на базе МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»;
- создание условий для творческой самореализации населения Сегежского городского поселения;

- формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения муниципальной поддержки учреждениям культуры, расширения практики привлечения некоммерческих социально ориентированных организаций к оказанию муниципальных услуг в сфере культуры.
III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
1) уровень удовлетворенности населения Сегежского городского поселения качеством предоставления услуг в сфере культуры:
(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	80,0
	80,2
	80,3
	80,4
	81
	82
	85

2) создание  сайта МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» в сети Интернет:
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	 -
	-
	-
	1
	1
	1
	1

3)  увеличение численности участников  культурно-досуговых мероприятий для молодёжи (по сравнению с предыдущим годом):

 (процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	-
	0,5
	0,8
	1
	1,2
	1,4
	1,8

4) увеличение числа работников сферы культуры, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации:

(человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	-
	1
	1
	1
	1
	1
	2

5) увеличение посещаемости МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»:

(процентов)

	2012 год
	2013 год

2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	-
	1
	1
	1
	1
	1
	2

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1) создание механизма стимулирования работников МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи», оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;

2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Республике Карелия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры;

4) оптимизация численности и структуры МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» сферы культуры Сегежского городского поселения;

5) создание многофункционального культурного центра семейного досуга в МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»;

6) расширение использования информационно-телекоммуникационных технологий в деятельности учреждений сферы культуры.
IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры
1. Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи», при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, необходимо учитывать соотношение объёмов финансирования с выполнением показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторы).
2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:
1) динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры и образовательных учреждений отрасли культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы в субъектах Российской Федерации.
2) численность работников  МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»:

(человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	 22
	 20
	 19
	18
	 18
	 18
	 18

        На основании анализа деятельности бюджетного учреждения провести мероприятия по оптимизации расходов на осуществление деятельности учреждения, при которых заработную плату работников в 2013 году, занятых в предоставлении услуг в сфере культуры, планируется увеличить без увеличения размера субсидии на исполнение муниципального задания.
V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт
	№

	Мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1. Совершенствование системы оплаты труда

	1.1.
	Разработка (изменение) показателей эффективности деятельности МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»  и его руководителя
	Принятые  постановления администрации   Сегежского городского поселения
	Администрация Сегежского городского поселения;

Директор МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Ежегодно до  вынесения проекта бюджета Сегежского городского поселения на очередной год

	1.2.
	Проведение мероприятий с учетом специфики отрасли по возможному привлечению на повышение заработной платы не менее одной трети средств, получаемых за счет оптимизации численности и структуры муниципальных учреждений сферы культуры, а также по возможному привлечению средств от приносящей доход деятельности
	Реализация мероприятий и повышение заработной платы, письменный отчет перед главой Сегежского городского поселения

Предоставление материалов главе Сегежского городского поселения
	Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно до принятия отчета об исполнении бюджета Сегежского городского поселения за прошедший год

	1.3
	Введение систем нормирования труда в МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»  с учётом типовых норм труда, методических рекомендаций, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 30 сентября 2013 года № 504 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке систем нормирования труда в государственных (муниципальных) учреждениях.
	Локальный правовой акт МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Директор МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	2014-2015 годы

	2. Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений

	2.1.
	Организация мероприятий по представлению руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие соответствующих должностей
	Утверждение порядка предоставления таких сведений, заключение дополнительного соглашения к трудовому договору с руководителем МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи», представление руководителями сведений работодателю
	Администрация

Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Нормативные акты и дополнительные соглашения – до 01.04.2013, представление сведений -

Ежегодно до 30 апреля

	2.2
	Соблюдение установленных соотношений средней заработной платы руководителя и работника МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Нормативные правовые акты Совета Сегежского городского поселения, поддержание установленного уровня соотношения
	Администрация Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	2014 год

	2.3
	Контроль за выполнением в полном объёме мер по созданию прозрачного механизма оплаты труда руководителей муниципальных учреждений
	Проведение контрольных мероприятий
	Администрация Сегежского городского поселения
	Ежегодно

	3. Развитие кадрового потенциала работников учреждений культуры

	3.1.
	Осуществление мероприятий по обеспечению соответствия работников обновленным квалификационным требованиям, в том числе на основе повышения квалификации и переподготовки работников
	Проведение обучения работников, предоставление копий документов об образовании, повышении квалификации в личные дела работников, отчет перед главой Сегежского городского поселения

	Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно до 30 апреля

	3.2.
	Проведение аттестации работников МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» с последующим их переводом на эффективный контракт в соответствии с рекомендациями, утверждёнными приказом Минтруда России от 26 апреля 2013 года № 167 «Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта
	Предоставление материалов в администрацию сегежского городского поселения
	МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно

	3.3.
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками учреждений отрасли культуры в связи с введением эффективного контракта

	Дополнительные соглашения к трудовым договорам работников МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи», внесение изменений в типовой трудовой договор для заключения с вновь принятыми работниками, представление письменного отчета главе Сегежского городского поселения
	Администрация Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Отчет ежегодно до 30 апреля

	3.4
	Сбор, обобщение, анализ информации о лучших практиках внедрения эффективного контракта, предусмотренного Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года № 2190-р
	Предоставление материалов главе  Сегежского городского поселения

	Администрация Сегежского городского поселения;

Руководитель МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно, начиная с 2013 года,

до 15 июля

	. 3.5.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала учреждений отрасли «Культура»
	Нормативные правовые акты  органов местного самоуправления Сегежского городского поселения
	Администрация Сегежского городского поселения;
Руководитель МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	2013-2014 годы

	3.6.
	Оптимизация расходов на управленческий и вспомогательный персонал МБУ «Сегежский центр кино и молодёжи»  с учётом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения - не более 40 процентов.
	Нормативные правовые акты администрации и МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Администрация Сегежского городского поселения; Руководитель МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	2014 год

	4. Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597

	4.1.
	Участие в рабочей группе администрации Сегежского муниципального района по оценке результатов реализации «дорожной карты»
	Распоряжение администрации Сегежского муниципального района

	Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Сегежского городского поселения;

	до 1 марта

2013 года

	4.2.
	Сбор, обработка и анализ государственного статистического наблюдения за показателями заработной платы категорий работников, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указами Президента РФ № 597 и № 761
	Форма государственного статистического наблюдения
	Управление финансов и экономического развития администрации Сегежского городского поселения

	В соответствии со сроками, установленными статистическим наблюдением

	4.3.
	Информационное сопровождение «дорожной карты» – организация проведения разъяснительной работы в трудовом коллективе МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи», публикации в средствах массовой информации, размещение информации в сети Интернет, проведение семинаров и других мероприятий
	Публикации в средствах массовой информации, размещение информации на сайте Сегежского городского поселения, проведение других мероприятий, встречи с коллективом учреждения
	Администрация Сегежского городского поселения;

Руководитель МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Не менее 1 публикации в год, не менее 1 встречи в год в течение 2013-2018 годов

	4.4.
	Проведение предварительного анализа уровня и динамики заработной платы работников учреждений культуры, в связи с Указом № 597, с учётом ситуации на рынке труда.
	Представление материалов в администрацию Сегежского городского поселения
	Администрация Сегежского городского поселения;

Руководитель МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	По запросу

	4.5
	Уточнение потребности в дополнительных ресурсах на повышение заработной платы работников МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Представление материалов в администрацию Сегежского городского поселения
	Администрация Сегежского городского поселения; Руководитель МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Ежегодно

	5. Сопровождение «дорожной карты»

	5.1.
	Разработка и утверждение «дорожных карт» в сфере культуры в отношении МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»   и соответствующих категорий работников

	Администрация Сегежского городского поселения;
МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	2  квартал

2013 года

	5.2.
	Актуализация «дорожной карты» в сфере культуры в МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» в соответствии с методическими рекомендациями Минкультуры РФ и РК

	Администрация Сегежского городского поселения;
МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно

	5.3
	Разработка и утверждение
МБУ «Сегежское городское поселение» планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждения в части оказания услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждения, по совершенствованию системы оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников (по согласованию с органами местного самоуправления Сегежского городского поселения)
	Локальный акт учреждения
	Администрация Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	2 квартал

2013 года

	6. Повышение качества предоставления услуг в сфере культуры на основе контроля и независимой системы оценки качества работы МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	6.1.
	Обеспечение функционирования независимой системы оценки качества работы МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 № 286 «О формировании независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги».
	Нормативно-правовые акты администрации и МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Администрация Сегежского городского поселения;
МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно

	6.2.
	Обеспечение координации работы по реализации  в Сегежском городском поселении независимой системы  оценки качества работы МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи» с участием общественных организаций, профессиональных сообществ независимых экспертов, общественных советов по проведению независимой оценки качества работы
	Нормативно-правовые акты администрации и МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Администрация Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	Ежегодно

	6.3
	Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Создание и сопровождение официального сайта учреждения культуры
	МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Ежегодно

	6.4.
	Проведение мониторинга функционирования независимой системы оценки качества работы  МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»
	Отчёт о реализации независимой системы в администрацию Сегежского городского поселения и Сегежского муниципального района (по запросу)
	Администрация Сегежского городского поселения;

МБУ «Сегежский Центр кино и молодёжи»

	2014-2018 годы

План мероприятий подготовила

начальник отдела по культуре, спорту и делам молодёжи

администрации Сегежского городского поселения

         О.Ю.Талалаева